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1. PREDSLOV1 

V súlade s článkom 19 ods. 4 nariadenia Rady (EÚ) 2018/18772 o rozpočtových 

pravidlách, ktoré sa vzťahujú na 11. Európsky rozvojový fond (ďalej len „nariadenie 

o rozpočtových pravidlách pre 11. ERF“) Komisia v tomto dokumente uvádza 

záväzky3, platby a príspevky, ktoré sa vykonali v roku 2023 a ktoré sa majú vykonať 

v rokoch 2024 a 2025, so zreteľom na prognózy Európskej investičnej banky (EIB). 

V tomto dokumente sa stanovuje finančné plnenie ERF (9. až 11.) na rok 2023 

a prognózy jeho plnenia na roky 2024 a 2025. 

Zmluvné strany Európskeho rozvojového fondu uhrádzajú priamo Európskej 

investičnej banke príspevky na nástroje, ktoré EIB spravuje v rámci 9., 10. a 11. ERF 

(investičný nástroj a bonifikácia úrokov). 

 

2. ÚVOD 

Komisia a EIB aktualizovali svoje prognózy pre jednotlivé africké, karibské 

a tichomorské krajiny (AKT) a zámorské krajiny a územia (ZKÚ) na roky 2024 

a 2025. Najmä prognózy platieb boli zostavené s cieľom pomôcť zmluvným stranám 

Európskeho rozvojového fondu čo najpresnejšie posúdiť, aké sumy musia vyčleniť vo 

svojich štátnych rozpočtoch, a zároveň zabezpečiť, aby mal ERF k dispozícii 

dostatočný objem finančných prostriedkov a vyhol sa problémom súvisiacim 

s nedostatkom likvidity. 

V súlade s článkom 19 ods. 4 nariadenia o rozpočtových pravidlách pre 11. ERF boli 

odhady záväzkov a platieb aktualizované podľa najnovších prognóz. 

Nasledujúci graf poskytuje obraz o celkovom vývoji hrubých záväzkov a platieb od 

roku 1999 do roku 2023, ako aj prognózy na roky 2024 – 2025 (kumulované sumy 

pre Komisiu a EIB). 

 

 

 

 

 

 

Hrubé záväzky a platby: trend 1999 – 2025 (v miliónoch EUR) 

 
1  V tomto dokumente sa zohľadňujú články 152 a 153 Dohody o vystúpení Spojeného kráľovstva Veľkej Británie a Severného Írska 

z Európskej únie a z Európskeho spoločenstva pre atómovú energiu, v ktorých sa stanovuje, že Spojené kráľovstvo zostáva zmluvnou 
stranou ERF až do uzavretia 11. ERF a všetkých predchádzajúcich neuzavretých ERF; podiel Spojeného kráľovstva na finančných 

prostriedkoch, ktorých viazanosť bola zrušená v rámci projektov 11. ERF alebo predchádzajúcich ERF, sa však opätovne nepoužije. 
2 Nariadenie Rady (EÚ) 2018/1877 z 26. novembra 2018 o rozpočtových pravidlách, ktoré sa vzťahujú na 11. Európsky rozvojový fond (Ú. v. 

EÚ L 307, 3.12.2018, s. 1 – 21). 
3  Viazanie finančných prostriedkov pochádzajúcich z opätovného použitia prostriedkov 10. a 11. ERF podľa rozhodnutia Rady (EÚ) 

2022/1223 z 12. júla 2022 o pridelení finančných prostriedkov, ktorých viazanosť bola v rámci projektov realizovaných z 10. a 11. 
Európskeho rozvojového fondu zrušená, na účely financovania opatrení na riešenie krízy v oblasti potravinovej bezpečnosti 

a hospodárskeho otrasu v afrických, karibských a tichomorských krajinách (AKT) po ruskej útočnej vojne voči Ukrajine. 



 

2 
 

 

Poznámka: číselné údaje vychádzajúce z implementácie Európskych rozvojových fondov do 31. decembra 2023 (záväzky a platby) a prognózy na roky 2024 – 

2025. Keďže 31. 12. 2020 uplynul termín stanovený v doložke o ukončení platnosti 11. ERF, neexistujú žiadne nové záväzky s výnimkou: 

1. finančných prostriedkov pochádzajúcich zo spätných tokov v rámci investičného nástroja AKT z operácií v rámci 9., 10. a 11. ERF (pozri predĺženie 

investičného nástroja do roku 2021 rozhodnutím Rady 2020/2233) a 

2. viazania finančných prostriedkov pochádzajúcich z opätovného použitia rezervy 10. a 11. ERF podľa rozhodnutia Rady (EÚ) 2022/1223 (s. 147), pokiaľ ide 

o osobitné opatrenia v reakcii EÚ na krízu v oblasti potravinovej bezpečnosti a hospodársky otras v afrických, karibských a tichomorských krajinách (AKT) po 

ruskej agresii voči Ukrajine. 

 

3. SKUTOČNÉ FINANČNÉ ÚDAJE ZA ROK 2023 A PROGNÓZY NA ROKY 2024 – 2025 

(V MILIÓNOCH EUR) 

V nasledujúcej tabuľke sa uvádza aktualizácia záväzkov, platieb a príspevkov na 

základe najnovších prognóz Komisie. 

Skutočné finančné údaje za rok 2023 

a prognózy na roky 2024 − 2025* 
2023 2024 2025 

Záväzky Komisia 0  0  0  

  EIB 0  0  0  

  Spolu 0  0  0  

          

Platby Komisia  2 103  1 410  1 000 

  EIB   727   567  567 

  Spolu  2 830  1 977   1 567 

          

Príspevky Komisia (11. ERF)  1 800  1 200   800 

  EIB (11. ERF)**   300   300   9 

  Spolu  2 100  1 500   809 

* Hrubé sumy, t. j. bez odpočítania zrušených záväzkov alebo spätne získaných súm/spätných tokov. Tento prístup je v súlade s postupom 

uplatňovaným v rámci všeobecného rozpočtu EÚ. 

** Na základe súčasných prognóz EIB uplatní celý svoj podiel 11. ERF do konca roku 2025. 
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4.   NEZÁVÄZNÉ ODHADY PRÍSPEVKOV NA ROKY 2026 – 2027 (V MILIÓNOCH EUR) 

 

Prognózy na roky 2026 − 2027* 2026 2027 

Príspevky Komisia (11. ERF) 700 500 

  EIB (11. ERF) 0 0 

  Spolu 700 500 

*Článok 19 ods. 2 nariadenia o rozpočtových pravidlách pre 11. ERF [(EÚ) 2018/1877]: orientačná, nezáväzná prognóza očakávaných 

ročných súm príspevkov, ktorá vychádza zo štatistického prístupu. 

5.   FINANČNÉ PLNENIE V ROKU 2023, PROGNÓZY NA ROKY 2024 − 20254 

Finančné plnenie v roku 2023 

V roku 2023 dosahovala celková výška hrubých platieb ERF 2103,48 milióna EUR. To 

predstavuje 105,17 % cieľa vo výške 2000 miliónov EUR, ktorý bol oznámený Rade.  Rada 

v roku 2022 jednomyseľne rozhodla, že opätovne použije 600 miliónov EUR z prostriedkov 

pochádzajúcich z 10. a 11. ERF, ktorých viazanosť bola zrušená, na financovanie opatrení na 

riešenie krízy v oblasti potravinovej bezpečnosti a hospodárskeho otrasu krajinách AKT 

v dôsledku ruskej útočnej vojny voči Ukrajine5. Komisia týchto 600 miliónov EUR zaviazala, 

pričom v roku 2022 vyplatila 221 miliónov EUR a v roku 2023 vyplatila 111 miliónov EUR. 

Prognózy na roky 2024 a 2025 

Pokiaľ ide o odhad platieb na rok 2024, v súlade s najnovšími dostupnými prognózami sme 

tento odhad zvýšili z 1 300 miliónov EUR na 1 410 miliónov EUR. Na rok 2025 sa naša 

prognóza platieb zvýšila z 900 miliónov EUR na 1000 miliónov EUR. 

 

Pokiaľ ide o príspevky strán ERF, ročná suma na rok 2025 zostane nezmenená na úrovni 800 

miliónov EUR, ako bolo uvedené v oznámení z októbra 2023. 

 

Odhadovaný zostatok pokladnice ERF na konci roka 2025 sa preto zníži z 391 mil. EUR  

uvedených v októbrovom oznámení na 119 mil. EUR6. 

 

Pokiaľ ide o rezervu 8. a 9. ERF, členským štátom EÚ15 sa už v šiestich7 splátkach vrátili 

prostriedky v celkovej výške 1 919 miliónov EUR. Ôsmy ERF bol uzavretý v roku 2021. 

Komisia bude všetky zostávajúce saldá v 9. ERF naďalej uhrádzať raz ročne až do uzavretia 9. 

ERF (najneskôr v roku 2024) a do úplného vrátenia neviazaných finančných prostriedkov 

alebo finančných prostriedkov, ktorých viazanosť bola zrušená. 

 

Pokiaľ ide o rezervu 10. a 11. ERF, Spojené kráľovstvo v marci 2023 formálne požiadalo, aby 

Komisia tento rok vrátila jeho nesplatený podiel rezerv započítaním jeho nesplateného 

príspevku do ERF. Táto žiadosť je v súlade s článkom 153 dohody o vystúpení, v ktorom sa 

stanovuje, že podiel Spojeného kráľovstva na rezervách ERF nemožno opätovne použiť. 

V priebehu roka 2023 bola Spojenému kráľovstvu vrátená celková suma 154,12 milióna EUR 

 
4 Údaje uvedené v tomto opise sa týkajú len Európskej komisie; údaje za EIB sú uvedené v tabuľke 3 a 5. 
5 ROZHODNUTIE RADY (EÚ) 2022/1223 z 12. júla 2022. Týka sa to predovšetkým prostriedkov, z ktorých sa financujú opatrenia, ktorými 

sa poskytuje podpora do výšky 350 000 000 EUR na výrobu potravín a odolnosť potravinových systémov, do výšky 100 000 000 EUR na 

makroekonomickú podporu a do výšky 150 000 000 EUR na humanitárnu pomoc. 
6 Analýza finančnej situácie sa uvádza v tabuľke 5.3. 
7 1402,57 milióna preklenovací nástroj (rozhodnutie Rady 2015/0246), 200 miliónov (rozhodnutie Rady 2017/1206), 223 miliónov 

(rozhodnutie Rady 2020/1708), 43 miliónov (rozhodnutie Rady 2021/1941), 42,5 milióna (rozhodnutie Rady 2022/2242) a 7,8 milióna 

(rozhodnutie Rady 2023/2586). 
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a ďalších 8 miliónov EUR bolo započítaných oproti prvej splátke v roku 2024. Pokiaľ ide 

o prostriedky, ktorých viazanosť sa ešte zruší, budeme pokračovať v bežnom „započítavaní“. 

Prílohy 

V prílohách 1, 2 a 3 sú uvedené skutočné finančné údaje za rok 2023 a prognózy platieb na 

roky 2024 – 2025. Finančná situácia za každý rok sa porovnáva s vopred oznámenými 

prognózami. 

V prílohe 4 sú uvedené príspevky za rok 2024 a v prílohe 5 príspevky za rok 2025 podľa 

jednotlivých splátok a za jednotlivé členské štáty a za Spojené kráľovstvo. 

V prílohe 6 sú uvedené ročné príspevky za obdobie 2024 – 2027 za jednotlivé členské štáty 

a za Spojené kráľovstvo. 

V prílohe 7 sa uvádza stav rezerv finančných prostriedkov, ktorých viazanosť bola zrušená, 

pre každý ERF k 31. 12. 2023. 
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5.1. Príloha 1: Skutočné záväzky8 za rok 2023 a prognózy na roky 2024 – 2025 (v miliónoch EUR) 

 
 Číselné údaje za rok 2023  Číselné údaje za rok 2024  Číselné údaje za rok 2025 

  Oznámenie 

z októbra 2023 

Oznámenie 

z júna 2024 

Oznámenie 

z októbra 2023 

Oznámenie 

z júna 2024 

Oznámenie 

z októbra 2023 

Oznámenie z júna 

2024 

Regióny             

Východná a stredná Afrika             

Západná a južná Afrika             

Karibik             

Tichomorie             

Medzisúčet             

Iné             

Osobitné opatrenia týkajúce sa 

potravinovej bezpečnosti              

Ľudský rozvoj, ľudské práva             

EÚ – Afrika, mierový nástroj pre 

Afriku             

Núdzový trustový fond EÚ pre 

Afriku             

Planéta a prosperita             

Zdroje, hodnotenie, proces             

GR ECHO, EACEA, GR EAC             

Medzisúčet             

Európska komisia spolu    0    0    0    0    0    0 

Príspevky z investičného nástroja (*)    0      0      0   

EIB spolu    0    0    0    0    0    0 

EK + EIB SPOLU    0    0    0    0    0    0 
 * Vrátane príspevku na technickú pomoc a bonifikácie úrokov z aktuálneho ERF a vyplácania úrokových swapov v rámci predchádzajúcich ERF. 

   Číselné údaje za rok 2023  Číselné údaje za rok 2024  Číselné údaje za rok 2025 

  Oznámenie 

z októbra 2023 

Oznámenie 

z júna 2024 

Oznámenie 

z októbra 2023 

Oznámenie 

z júna 2024 

Oznámenie 

z októbra 2023 

Oznámenie z júna 

2024 

Revolvingový fond investičného 

nástroja**    0    0    0    0    0    0 

 
8 Hrubé záväzky, t. j. bez odpočítania zrušených záväzkov. 
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** Záväzok v rámci revolvingového fondu sa nemôže začleniť medzi rozpočtové záväzky. Preto sa musí zaznamenať osobitne. 

 

5.2. Príloha 2: Skutočné platby9 za rok 2023 a prognózy na roky 2024 a 2025 (v miliónoch EUR) 

  Číselné údaje za rok 2023  Číselné údaje za rok 2024  Číselné údaje za rok 2025 

 Oznámenie 

z októbra 2023 

Oznámenie 

z júna 2024 

Oznámenie 

z októbra 2023 

Oznámenie 

z júna 2024 

Oznámenie 

z októbra 2023 

Oznámenie 

z júna 2024 

Regióny             

Východná a stredná Afrika    440    453      243    

Západná a južná Afrika    785    805      640    

Karibik    146    96      133    

Tichomorie    89    88      56     

Medzisúčet*   1 461   1 441     1 073    

Iné             

Osobitné opatrenia týkajúce sa potravinovej 

bezpečnosti     89    111      46    

Ľudský rozvoj, ľudské práva    16    17      43    

EÚ – Afrika, mierový nástroj pre Afriku    33    56      66    

Núdzový trustový fond EÚ pre Afriku    224    274      70    

Planéta a prosperita    112    153      111    

Zdroje, hodnotenie, proces    46    43      2    

GR ECHO, EACEA, GR EAC    19    7      0    

Medzisúčet*    539    662      338     

Európska komisia spolu*   2 000   2 103   1 300 1410    900    1 000 

Príspevky z investičného nástroja (**)    208    77    151    151    151 

EIB spolu***    208   77    151    151    151 

Európska komisia + EIB SPOLU*   2 208   2 180   1 451   1 561    900   1 151 
* V dôsledku zaokrúhlenia sa môže súčet uvedených jednotlivých zaokrúhlených súm mierne odlišovať od zodpovedajúcich celkových súm. 

** Vrátane príspevku na technickú pomoc a bonifikácie úrokov z aktuálneho ERF a vyplácania úrokových swapov v rámci predchádzajúcich ERF. 

 

  Číselné údaje za rok 2023  Číselné údaje za rok 2024  Číselné údaje za rok 2025 

 
9 Hrubé platby, t. j. bez odpočítania spätne získaných súm. 
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  Oznámenie 

z októbra 2023 

Oznámenie 

z júna 2024 

Oznámenie 

z októbra 2023 

Oznámenie 

z júna 2024 

Oznámenie 

z októbra 2023 

Oznámenie 

z júna 2024 

Revolvingový fond investičného nástroja *** 650    650    416    416   416  

*** Vyplácanie v rámci revolvingového fondu sa nemôže začleniť do hrubých platieb do rozpočtu. Preto sa musí zaznamenať osobitne. 
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5.3. Príloha 3: Finančná situácia v roku 2023, prognózy na roky 2024 − 2025 a nezáväzné 

odhady na roky 2026 − 2027 (v miliónoch EUR) 

  Oznámenie z októbra 2023 1 Oznámenie z júna 2024 1 

 
 Komisia EIB  SPOLU Komisia EIB  SPOLU 

  Zostatok k 31. 12. 2022 4,6   1 028    844   1 872   1 028    844   1 872 

2
0

2
3
 

Príspevky členských štátov a Spojeného 

kráľovstva za rok 2023: 
  1 800    300   2 100   1 800    300   2 100 

     Prvá splátka    750    100    850    750    100    850 

     Druhá splátka    650    100    750    650    100    750 

     Tretia splátka    400    100    500    400    100    500 

Spätné toky prostriedkov 2      501    501      321    321 

Príspevky a úpravy za rok 2023 prijaté 

v roku 2022 
-   105   -   105 -   105   -   105 

Príspevky a úpravy za rok 2024 prijaté 

v roku 2023 
         73      73 

Spätne získané sumy, úroky a úpravy    60      60    108      108 

Vrátené prostriedky v rámci 9. ERF pre členské 

štáty a Spojené kráľovstvo 
-42,5   - 42,50  -42,5   - 42,50  

Vrátené prostriedky v rámci 10. a 11. ERF pre 

Spojené kráľovstvo 
-154,1   -154,12  -154,1   -154,12  

Platby spolu 3 -  2 000 -   858 -  2 858 -  2 103 -   727 -  2 830 

Zostatok k 31. 12. 2023 4,6    586    787   1 374    604    738   1 342 

2
0

2
4
 

Príspevky členských štátov a Spojeného 

kráľovstva za rok 2024: 
  1 200    300   1 500   1 200    300   1 500 

     Prvá splátka    550    100    650    550    100    650 

     Druhá splátka    400    100    500    400    100    500 

     Tretia splátka    250    100    350    250    100    350 

Príspevky a úpravy za rok 2024 prijaté 

v roku 2023 
      -   73   -   73 

Spätné toky prostriedkov 2      100    100      100    100 

Spätne získané sumy, úroky a úpravy    60      60    60      60 

Odhadované vrátené prostriedky v rámci 10. a 11. 

ERF pre Spojené kráľovstvo7 
-   68   -   68 -   68   -   68 

Odhadované vrátené prostriedky v rámci 9. ERF 

pre členské štáty a Spojené kráľovstvo7 
-   8   -   8 -   8   -   8 

Platby spolu 3 -  1 300 -   567 -  1 867 -  1 410 -   567 -  1 977 

Zostatok k 31. 12. 2024 4,6    471    620   1 091    305    571    877 

2
0

2
5
 

Príspevky členských štátov a Spojeného 

kráľovstva za rok 2025: 
   800    9    809    800    9    809 

     Prvá splátka    350    9    359    350    9    359 

     Druhá splátka    250      250    250      250 

     Tretia splátka    200      200    200      200 

Spätné toky prostriedkov 2      100    100      100    100 

Spätne získané sumy, úroky a úpravy    50      50    50      50 

Odhadované vrátené prostriedky v rámci 10. a 11. 

ERF pre Spojené kráľovstvo7 
-   30   -   30 -   30   -   30 

Odhadované vrátené prostriedky v rámci 9. ERF 

pre členské štáty a Spojené kráľovstvo7 
      -   6   -   6 

Platby spolu 3 -   900   -   900 -  1 000 -567  -  1 567 

Zostatok k 31. 12. 2025 4,6    391    729   1 120    119    113    233 

2026 
Príspevky členských štátov a Spojeného 

kráľovstva za rok 20265 
   600      600    700      700 

2027 
Príspevky členských štátov a Spojeného 

kráľovstva za rok 20275 
   500      500    500      500 

     
   

1 Finančné prostriedky, ktoré sú k dispozícii na operácie. 
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2 

Očistené o odpisy, od poplatkov pre EIB za správu a iných nákladov ako swapy/hedžing; nezahŕňa podiel Spojeného kráľovstva na spätných 
tokoch, ktoré sa podľa článku 153 dohody o vystúpení nesmú opätovne použiť. Úplné informácie nájdete vo finančnom výkaze finančného 

nástroja. 

3 Vrátane bonifikácie úrokov v rámci predchádzajúcich 
ERF. 

     
  

4 Zostatky nezahŕňajú: i) prijaté spolufinancovanie; ii) prijaté prostriedky, ktoré zatiaľ neboli pridelené do konkrétneho rozpočtového riadku ERF. 

5 Článok 19 ods. 2 písm. d) nariadenia o rozpočtových pravidlách: nezáväzná prognóza očakávaných ročných súm príspevkov, ktorá vychádza zo 

štatistického prístupu 

6 Zostatok EIB sa týka povahy investičného nástroja. Úplný prehľad a podrobný zostatok ku koncu roka bude uvedený vo finančných výkazoch 

investičného nástroja. 
7 Ide o veľmi hrubý odhad založený na historickej analýze miery zrušenia viazanosti v rámci predchádzajúcich ERF. 
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5.4. Príloha 4: Príspevky členských štátov a Spojeného kráľovstva za rok 2024 (v EUR)* 

ČLENSKÉ ŠTÁTY 

A SPOJENÉ 

KRÁĽOVSTVO 

Kľúč pre 11. 

ERF (v %) 

Prvá splátka Druhá splátka Tretia splátka 

Spolu 

Komisia 
EIB spolu 

Spolu za rok 

2024 Komisia EIB Komisia EIB Komisia EIB 

11. ERF 11. ERF 11. ERF 11. ERF 11. ERF 11. ERF 

BELGICKO 3,24927  17 870 985  3 249 270  12 997 080  3 249 270  8 123 175  3 249 270  38 991 240  9 747 810  48 739 050 

BULHARSKO 0,21853  1 201 915   218 530   874 120   218 530   546 325   218 530  2 622 360   655 590  3 277 950 

ČESKO 0,79745  4 385 975   797 450  3 189 800   797 450  1 993 625   797 450  9 569 400  2 392 350  11 961 750 

DÁNSKO 1,98045  10 892 475  1 980 450  7 921 800  1 980 450  4 951 125  1 980 450  23 765 400  5 941 350  29 706 750 

NEMECKO 20,57980  113 188 900  20 579 800  82 319 200  20 579 800  51 449 500  20 579 800  246 957 600  61 739 400  308 697 000 

ESTÓNSKO 0,08635   474 925   86 350   345 400   86 350   215 875   86 350  1 036 200   259 050  1 295 250 

ÍRSKO 0,94006  5 170 330   940 060  3 760 240   940 060  2 350 150   940 060  11 280 720  2 820 180  14 100 900 

GRÉCKO 1,50735  8 290 425  1 507 350  6 029 400  1 507 350  3 768 375  1 507 350  18 088 200  4 522 050  22 610 250 

ŠPANIELSKO 7,93248  43 628 640  7 932 480  31 729 920  7 932 480  19 831 200  7 932 480  95 189 760  23 797 440  118 987 200 

FRANCÚZSKO 17,81269  97 969 795  17 812 690  71 250 760  17 812 690  44 531 725  17 812 690  213 752 280  53 438 070  267 190 350 

CHORVÁTSKO 0,22518  1 238 490   225 180   900 720   225 180   562 950   225 180  2 702 160   675 540  3 377 700 

TALIANSKO 12,53009  68 915 495  12 530 090  50 120 360  12 530 090  31 325 225  12 530 090  150 361 080  37 590 270  187 951 350 

CYPRUS 0,11162   613 910   111 620   446 480   111 620   279 050   111 620  1 339 440   334 860  1 674 300 

LOTYŠSKO 0,11612   638 660   116 120   464 480   116 120   290 300   116 120  1 393 440   348 360  1 741 800 

LITVA 0,18077   994 235   180 770   723 080   180 770   451 925   180 770  2 169 240   542 310  2 711 550 

LUXEMBURSKO 0,25509  1 402 995   255 090  1 020 360   255 090   637 725   255 090  3 061 080   765 270  3 826 350 

MAĎARSKO 0,61456  3 380 080   614 560  2 458 240   614 560  1 536 400   614 560  7 374 720  1 843 680  9 218 400 

MALTA 0,03801   209 055   38 010   152 040   38 010   95 025   38 010   456 120   114 030   570 150 

HOLANDSKO 4,77678  26 272 290  4 776 780  19 107 120  4 776 780  11 941 950  4 776 780  57 321 360  14 330 340  71 651 700 

RAKÚSKO 2,39757  13 186 635  2 397 570  9 590 280  2 397 570  5 993 925  2 397 570  28 770 840  7 192 710  35 963 550 

POĽSKO 2,00734  11 040 370  2 007 340  8 029 360  2 007 340  5 018 350  2 007 340  24 088 080  6 022 020  30 110 100 

PORTUGALSKO 1,19679  6 582 345  1 196 790  4 787 160  1 196 790  2 991 975  1 196 790  14 361 480  3 590 370  17 951 850 

RUMUNSKO 0,71815  3 949 825   718 150  2 872 600   718 150  1 795 375   718 150  8 617 800  2 154 450  10 772 250 

SLOVINSKO 0,22452  1 234 860   224 520   898 080   224 520   561 300   224 520  2 694 240   673 560  3 367 800 

SLOVENSKO 0,37616  2 068 880   376 160  1 504 640   376 160   940 400   376 160  4 513 920  1 128 480  5 642 400 

FÍNSKO 1,50909  8 299 995  1 509 090  6 036 360  1 509 090  3 772 725  1 509 090  18 109 080  4 527 270  22 636 350 

ŠVÉDSKO 2,93911  16 165 105  2 939 110  11 756 440  2 939 110  7 347 775  2 939 110  35 269 320  8 817 330  44 086 650 

SPOJENÉ 

KRÁĽOVSTVO* 
14,67862 

 80 732 410  14 678 620  58 714 480  14 678 620  36 696 550  14 678 620  176 143 440  44 035 860  220 179 300 

EÚ27 A SPOJENÉ 

KRÁĽOVSTVO SPOLU 
100,00  550 000 000  100 000 000  400 000 000  100 000 000  250 000 000  100 000 000 1 200 000 000  300 000 000 1 500 000 000 

* Výška príspevkov uvedená v tabuľke nezahŕňa možnú refundáciu finančných prostriedkov v rámci 9. ERF, ktorých viazanosť bola zrušená, členským štátom a Spojenému kráľovstvu; ani vrátenie finančných 

prostriedkov v rámci 10. a 11. ERF, ktorých viazanosť bola zrušená, Spojenému kráľovstvu.
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5.5. Príloha 5: Príspevky členských štátov a Spojeného kráľovstva za rok 2025 (v EUR)* 

ČLENSKÉ ŠTÁTY 

A SPOJENÉ 

KRÁĽOVSTVO 

Kľúč pre 11. 

ERF (v %) 

Prvá splátka Druhá splátka Tretia splátka 
Spolu 

Komisia 
EIB spolu 

Spolu za rok 

2025 Komisia EIB Komisia EIB** Komisia EIB 

11. ERF 11. ERF 11. ERF 11. ERF 11. ERF 11. ERF 

BELGICKO 3,24927  11 372 445   292 434  8 123 175    0  6 498 540    0  25 994 160   292 434  26 286 594 

BULHARSKO 0,21853   764 855   19 668   546 325    0   437 060    0  1 748 240   19 668  1 767 908 

ČESKO 0,79745  2 791 075   71 771  1 993 625    0  1 594 900    0  6 379 600   71 771  6 451 371 

DÁNSKO 1,98045  6 931 575   178 241  4 951 125    0  3 960 900    0  15 843 600   178 241  16 021 841 

NEMECKO 20,57980  72 029 300  1 852 182  51 449 500    0  41 159 600    0  164 638 400  1 852 182  166 490 582 

ESTÓNSKO 0,08635   302 225   7 772   215 875    0   172 700    0   690 800   7 772   698 572 

ÍRSKO 0,94006  3 290 210   84 605  2 350 150    0  1 880 120    0  7 520 480   84 605  7 605 085 

GRÉCKO 1,50735  5 275 725   135 662  3 768 375    0  3 014 700    0  12 058 800   135 662  12 194 462 

ŠPANIELSKO 7,93248  27 763 680   713 923  19 831 200    0  15 864 960    0  63 459 840   713 923  64 173 763 

FRANCÚZSKO 17,81269  62 344 415  1 603 142  44 531 725    0  35 625 380    0  142 501 520  1 603 142  144 104 662 

CHORVÁTSKO 0,22518   788 130   20 266   562 950    0   450 360    0  1 801 440   20 266  1 821 706 

TALIANSKO 12,53009  43 855 315  1 127 708  31 325 225    0  25 060 180    0  100 240 720  1 127 708  101 368 428 

CYPRUS 0,11162   390 670   10 046   279 050    0   223 240    0   892 960   10 046   903 006 

LOTYŠSKO 0,11612   406 420   10 451   290 300    0   232 240    0   928 960   10 451   939 411 

LITVA 0,18077   632 695   16 269   451 925    0   361 540    0  1 446 160   16 269  1 462 429 

LUXEMBURSKO 0,25509   892 815   22 958   637 725    0   510 180    0  2 040 720   22 958  2 063 678 

MAĎARSKO 0,61456  2 150 960   55 310  1 536 400    0  1 229 120    0  4 916 480   55 310  4 971 790 

MALTA 0,03801   133 035   3 421   95 025    0   76 020    0   304 080   3 421   307 501 

HOLANDSKO 4,77678  16 718 730   429 910  11 941 950    0  9 553 560    0  38 214 240   429 910  38 644 150 

RAKÚSKO 2,39757  8 391 495   215 781  5 993 925    0  4 795 140    0  19 180 560   215 781  19 396 341 

POĽSKO 2,00734  7 025 690   180 661  5 018 350    0  4 014 680    0  16 058 720   180 661  16 239 381 

PORTUGALSKO 1,19679  4 188 765   107 711  2 991 975    0  2 393 580    0  9 574 320   107 711  9 682 031 

RUMUNSKO 0,71815  2 513 525   64 634  1 795 375    0  1 436 300    0  5 745 200   64 634  5 809 834 

SLOVINSKO 0,22452   785 820   20 207   561 300    0   449 040    0  1 796 160   20 207  1 816 367 

SLOVENSKO 0,37616  1 316 560   33 854   940 400    0   752 320    0  3 009 280   33 854  3 043 134 

FÍNSKO 1,50909  5 281 815   135 818  3 772 725    0  3 018 180    0  12 072 720   135 818  12 208 538 

ŠVÉDSKO 2,93911  10 286 885   264 520  7 347 775    0  5 878 220    0  23 512 880   264 520  23 777 400 
SPOJENÉ 

KRÁĽOVSTVO* 
14,67862 

 51 375 170  1 321 076  36 696 550    0  29 357 240    0  117 428 960  1 321 076  118 750 036 

EÚ27 A SPOJENÉ 

KRÁĽOVSTVO 

SPOLU 

100,00  350 000 000  9 000 000  250 000 000    0  200 000 000    0  800 000 000  9 000 000  809 000 000 

* Výška príspevkov uvedená v tabuľke nezahŕňa možnú refundáciu finančných prostriedkov v rámci 9. ERF, ktorých viazanosť bola zrušená, členským štátom a Spojenému kráľovstvu; ani vrátenie finančných 

prostriedkov v rámci 10. a 11. ERF, ktorých viazanosť bola zrušená, Spojenému kráľovstvu. 
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** Na základe súčasných prognóz EIB uplatní celý svoj podiel 11. ERF do konca roku 2025. 
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5.6. Príloha 6: Príspevky členských štátov a Spojeného kráľovstva za roky 2024 – 2027 (v EUR)* 

ČLENSKÉ ŠTÁTY 

A SPOJENÉ 

KRÁĽOVSTVO 

Kľúč 

pre 11. 

ERF 

(v %) 

2024 2025 2026 2027 

Komisia EIB Komisia EIB Komisia EIB** Komisia EIB 

11. ERF 11. ERF 11. ERF 11. ERF 11. ERF 11. ERF 11. ERF 11. ERF 

BELGICKO 3,24927  38 991 240  9 747 810  25 994 160   292 434  22 744 890    16 246 350   

BULHARSKO 0,21853  2 622 360   655 590  1 748 240   19 668  1 529 710    1 092 650   

ČESKO 0,79745  9 569 400  2 392 350  6 379 600   71 771  5 582 150    3 987 250   

DÁNSKO 1,98045  23 765 400  5 941 350  15 843 600   178 241  13 863 150    9 902 250   

NEMECKO 20,57980  246 957 600  61 739 400  164 638 400  1 852 182  144 058 600    102 899 000   

ESTÓNSKO 0,08635  1 036 200   259 050   690 800   7 772   604 450     431 750   

ÍRSKO 0,94006  11 280 720  2 820 180  7 520 480   84 605  6 580 420    4 700 300   

GRÉCKO 1,50735  18 088 200  4 522 050  12 058 800   135 662  10 551 450    7 536 750   

ŠPANIELSKO 7,93248  95 189 760  23 797 440  63 459 840   713 923  55 527 360    39 662 400   

FRANCÚZSKO 17,81269  213 752 280  53 438 070  142 501 520  1 603 142  124 688 830    89 063 450   

CHORVÁTSKO 0,22518  2 702 160   675 540  1 801 440   20 266  1 576 260    1 125 900   

TALIANSKO 12,53009  150 361 080  37 590 270  100 240 720  1 127 708  87 710 630    62 650 450   

CYPRUS 0,11162  1 339 440   334 860   892 960   10 046   781 340     558 100   

LOTYŠSKO 0,11612  1 393 440   348 360   928 960   10 451   812 840     580 600   

LITVA 0,18077  2 169 240   542 310  1 446 160   16 269  1 265 390     903 850   

LUXEMBURSKO 0,25509  3 061 080   765 270  2 040 720   22 958  1 785 630    1 275 450   

MAĎARSKO 0,61456  7 374 720  1 843 680  4 916 480   55 310  4 301 920    3 072 800   

MALTA 0,03801   456 120   114 030   304 080   3 421   266 070     190 050   

HOLANDSKO 4,77678  57 321 360  14 330 340  38 214 240   429 910  33 437 460    23 883 900   

RAKÚSKO 2,39757  28 770 840  7 192 710  19 180 560   215 781  16 782 990    11 987 850   

POĽSKO 2,00734  24 088 080  6 022 020  16 058 720   180 661  14 051 380    10 036 700   

PORTUGALSKO 1,19679  14 361 480  3 590 370  9 574 320   107 711  8 377 530    5 983 950   

RUMUNSKO 0,71815  8 617 800  2 154 450  5 745 200   64 634  5 027 050    3 590 750   

SLOVINSKO 0,22452  2 694 240   673 560  1 796 160   20 207  1 571 640    1 122 600   

SLOVENSKO 0,37616  4 513 920  1 128 480  3 009 280   33 854  2 633 120    1 880 800   

FÍNSKO 1,50909  18 109 080  4 527 270  12 072 720   135 818  10 563 630    7 545 450   

ŠVÉDSKO 2,93911  35 269 320  8 817 330  23 512 880   264 520  20 573 770    14 695 550   

SPOJENÉ KRÁĽOVSTVO* 14,67862  176 143 440  44 035 860  117 428 960  1 321 076  102 750 340    73 393 100   

EÚ27 A SPOJENÉ 

KRÁĽOVSTVO SPOLU 
100,00 1 200 000 000  300 000 000  800 000 000  9 000 000  700 000 000    500 000 000   

    1 500 000 000  809 000 000  700 000 000  500 000 000 

* Výška príspevkov uvedená v tabuľke nezahŕňa možnú refundáciu finančných prostriedkov v rámci 9. ERF, ktorých viazanosť bola zrušená, členským štátom a Spojenému kráľovstvu; ani vrátenie finančných 

prostriedkov v rámci 10. a 11. ERF, ktorých viazanosť bola zrušená, Spojenému kráľovstvu. 
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** Na základe súčasných prognóz EIB uplatní celý svoj podiel 11. ERF do konca roku 2025. 
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5.7. Príloha 7: Stav nemobilizovateľných rezerv a vplyv zostatkov v prípade 

jednotlivých členských štátov a Spojeného kráľovstva (v EUR) 

V súlade s článkom 55 nariadenia o rozpočtových pravidlách pre 11. ERF sa v tejto tabuľke 

uvádzajú sumy rezerv finančných prostriedkov, ktorých viazanosť bola zrušená, pre každý ERF 

ku koncu roka 2023. 

ČLENSKÉ ŠTÁTY 
A SPOJENÉ 

KRÁĽOVSTVO 

Kľúč 
pre 9. 
ERF 
v % 

Kľúč 
pre 10. 

ERF 
v % 

Kľúč po 
brexite pre 

10. ERF8 

Kľúč pre 
11. 

ERF v % 

Kľúč po 
brexite pre 

11. ERF* 
9. ERF 10. ERF 11. ERF SPOLU 

BELGICKO 3,92 3,53 4,1442 3,24927 3,80827  231 385,16 5 462 058,75 5 575 420,14 11 268 864,05 

BULHARSKO   0,14 0,1644 0,21853 0,25613   0,00  216 625,56  374 975,48  591 601,03 

ČESKO   0,51 0,5987 0,79745 0,93464   0,00  789 135,97 1 368 343,90 2 157 479,87 

DÁNSKO 2,14 2,00 2,3480 1,98045 2,32116  126 317,41 3 094 650,85 3 398 252,78 6 619 221,04 

NEMECKO 23,36 20,50 24,0667 20,57980 24,12033 1 378 866,64 31 720 171,23 35 312 864,54 68 411 902,41 

ESTÓNSKO   0,05 0,0587 0,08635 0,10121   0,00  77 366,27  148 167,91  225 534,18 

ÍRSKO 0,62 0,91 1,0683 0,94006 1,10179  36 596,63 1 408 066,14 1 613 048,30 3 057 711,07 

GRÉCKO 1,25 1,47 1,7258 1,50735 1,76667  73 783,53 2 274 568,38 2 586 460,82 4 934 812,73 

ŠPANIELSKO 5,84 7,85 9,2158 7,93248 9,29718  344 716,66 12 146 504,59 13 611 336,93 26 102 558,18 

FRANCÚZSKO 24,30 19,55 22,9514 17,81269 20,87717 1 434 351,85 30 250 212,08 30 564 782,41 62 249 346,34 

CHORVÁTSKO       0,22518 0,26392   0,00   0,00  386 386,21  386 386,21 

TALIANSKO 12,54 12,86 15,0974 12,53009 14,68576  740 196,39 19 898 604,98 21 500 372,74 42 139 174,10 

CYPRUS   0,09 0,1057 0,11162 0,13082   0,00  139 259,29  191 528,68  330 787,97 

LOTYŠSKO   0,07 0,0822 0,11612 0,13610   0,00  108 312,78  199 250,23  307 563,01 

LITVA   0,12 0,1409 0,18077 0,21187   0,00  185 679,05  310 183,12  495 862,17 

LUXEMBURSKO 0,29 0,27 0,3170 0,25509 0,29898  17 117,78  417 777,87  437 708,75  872 604,40 

MAĎARSKO   0,55 0,6457 0,61456 0,72029   0,00  851 028,98 1 054 523,08 1 905 552,06 

MALTA   0,03 0,0352 0,03801 0,04455   0,00  46 419,76  65 221,33  111 641,10 

HOLANDSKO 5,22 4,85 5,6938 4,77678 5,59857  308 120,03 7 504 528,32 8 196 473,49 16 009 121,83 

RAKÚSKO 2,65 2,41 2,8293 2,39757 2,81005  156 421,09 3 729 054,28 4 113 988,70 7 999 464,06 

POĽSKO   1,30 1,5262 2,00734 2,35268   0,00 2 011 523,05 3 444 393,31 5 455 916,37 

PORTUGALSKO 0,97 1,15 1,3501 1,19679 1,40268  57 256,02 1 779 424,24 2 053 571,13 3 890 251,39 

RUMUNSKO   0,37 0,4344 0,71815 0,84170   0,00  572 510,41 1 232 273,09 1 804 783,49 

SLOVINSKO   0,18 0,2113 0,22452 0,26315   0,00  278 518,58  385 253,71  663 772,29 

SLOVENSKO   0,21 0,2465 0,37616 0,44087   0,00  324 938,34  645 452,68  970 391,02 

FÍNSKO 1,48 1,47 1,7258 1,50909 1,76871  87 359,70 2 274 568,38 2 589 446,48 4 951 374,56 

ŠVÉDSKO 2,73 2,74 3,2167 2,93911 3,44475  161 143,23 4 239 671,67 5 043 216,81 9 444 031,71 

SPOJENÉ 

KRÁĽOVSTVO 
12,69 14,82   14,67862    749 050,41 2 773 403,60 9 992 918,76 13 515 372,77 

EÚ27 A SPOJENÉ 

KRÁĽOVSTVO 

SPOLU 

100,00 100,00   100,00   5 902 682,53 134 574 583,39 156 395 815,49 296 873 081,41 

 

* Podľa článku 153 dohody o vystúpení nemožno podiel Spojeného kráľovstva na rezervách ERF opätovne použiť. Kľúče členských štátov sa preto 
prepočítali cez základ 100 (mínus) kľúč Spojeného kráľovstva. V prípade 10. ERF sa tento základ rovná 85,18 (100 – 14,82) a v prípade 11. ERF tento 

základ predstavuje 85,32138 (100 – 14,67862). Napríklad pre Belgicko sa kľúč po brexite pre 10. ERF rovná (3,53 : 85,18) x 100. 
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